
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 70

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4702 del 29/04/2022

OGGETTO: ADEMPIMENTI D.G.R. 159 DEL 20/04/2022. CONFERIMENTO INCARICHI DI 
REGGENZA AI DIRIGENTI NON APICALI DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE 
UNITARIA. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA

− la Legge regionale 13 marzo 1996, n. 7 “Norme sull’Ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale” e, in particolare il suo art. 28;

− la Legge regionale 7 agosto 2002, n. 31, art. 10, comma 3, che disciplina il conferimento, da parte dei  
dirigenti  generali,  degli  incarichi  di  funzioni  dirigenziali  ai  dirigenti  assegnati  alle  strutture  di  propria 
competenza;

− la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale _  
Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541.2015 e s.m.i. - Pesatura 
delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;

− la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto: Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
-Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa Approvata con D.G.R. 541/2015 e ss.mm.ii.. Pesatura 
delle Posizioni Dirigenziali e Determinazioni delle relative fasce di rischio; 

− la D.G.R. n. 113 del 29 maggio 2020, come integrata dalla Deliberazione n. 122 dell’11.06.2020, con la  
quale  è  stata  modificata  la  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  accorpando  in  un  unico 
Dipartimento  denominato  “Programmazione  Unitaria”  le  funzioni  precedentemente  ascritte  all’ex 
Dipartimento “Programmazione Nazionale” e all’ex Dipartimento “Programmazione Comunitaria”; 

− la  deliberazione n.  617 del  28 dicembre 2021,  con la  quale  la Giunta Regionale  ha individuato quale 
Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Unitaria” il Dott. Maurizio Nicolai;

− la D.G.R. 36 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione  
e della Trasparenza 2022/2024 – Aggiornamento 2022.

− la D.G.R. 159 del 20 aprile 2022;

VISTO

− il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità  
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico; 

− il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 ad oggetto “Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da  
quella di gestione”, poi modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

− il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 recante Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;

− il  D.P.G.R. n.  248 del  29 dicembre 2021,  con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott.  Maurizio 
Nicolai, di Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Unitaria”;

PREMESSO CHE

- con DGR n. 159 del 20/04/2022 è stato abrogato il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta  
regionale” n. 9 del 7/11/2021 e approvato il nuovo “Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta  
regionale” n. 3 del 22/04/2022 pubblicato sul BURC n. 56 del 22/04/2022;

- le modifiche organizzative e la rimodulazione delle funzioni di cui alla DGR 159 del 20/04/2022, comportano 
effetti caducatori degli incarichi dirigenziali relativi ai Settori oggetto di modifica;

PRESO ATTO che, a seguito della suddetta organizzazione delle strutture della Giunta regionale, sono stati istituiti  
presso il Dipartimento Programmazione Unitaria i seguenti nuovi settori:

• Settore 1 - Coordinamento e Sorveglianza (FESR – FSE) – S3;

• Settore 2 - Coordinamento e Sorveglianza Programmi Nazionali, Ufficio Statistico;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Settore 3 - Controlli, Monitoraggio, Sistemi Informativi;

• Settore 4 - Verifiche Procedure e Pareri, Coordinamento ZES;

• Settore 5 - Comunicazione, Attività di supporto giuridico, Cooperazione territoriale, Capacità istituzionale;

• Settore 6 - Programmazione, Progetti Strategici, Coordinamento dei Programmi, dei Progetti di Sistema e 
Speciali.

DATO  ATTO che  nel  predetto  provvedimento,  a  seguito  delle  modifiche  organizzative  comportanti  effetti  
caducatori sugli incarichi dirigenziali relativi ai Settori oggetto di modifica, sono stati individuati e  riassegnati al 
Dipartimento “Programmazione Unitaria” i dirigenti di livello non generale, di seguito indicati:

• Nasso Maria Rosa;

• Merante Marco;

• Prenestini Anna;

• Di Tommaso Giulia;

• Iorfida Maurizio;

• Iracà Felice;

VISTO che è stato demandato ai Dirigenti Generali interessati, il conferimento, con proprio decreto, degli incarichi  
dirigenziali di reggenza ai dirigenti rispettivamente assegnati, per la durata di un anno, ai sensi dell’art.11 del RR  
n.10/2021, salva l’estinzione anticipata per effetto dell’individuazione dei titolari,  relativamente ai settori  per i  
quali occorre procedere alla nomina, stante gli effetti caducatori di cui alla DGR 159 del 20 aprile 2022;

VISTE le dichiarazioni che i suddetti Dirigenti hanno reso, circa l’insussistenza di cause di inconferibilità ed in -
compatibilità relative ad incarichi interni ed esterni (non di vertice) nell’amministrazione regionale, ai sensi del  
D.lgs. n. 39/2013, acquisite agli atti del Dipartimento Programmazione Unitaria;

CONSIDERATO quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario,  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  
finalizzate alla individuazione dei dirigenti titolari nelle forme di legge e nell’ambito della procedura prevista dal  
Regolamento vigente, procedere all’assegnazione dei settori con incarichi temporanei di reggenza ai dirigenti, dei  
Settori del Dipartimento “Programmazione Unitaria”, così come individuati con D.GR. n. 159 del 20 aprile 2022; 

TENUTO CONTO dei curricula professionali posseduti e/o dell’elenco dettagliato degli incarichi ricoperti e rile-
vanti ai sensi del D.Lgs 39/2013 allegati alla dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompa -
tibilità,  nelle more dell’espletamento delle procedure finalizzate al conferimento della titolarità degli incarichi diri-
genziali, si procede al  conferimento degli incarichi temporanei di reggenza per come di seguito indicati:

• Nasso Maria Rosa - Settore 1 - Coordinamento e Sorveglianza (FESR – FSE) – S3;

• Merante Marco - Settore 2 - Coordinamento e Sorveglianza Programmi Nazionali, Ufficio Statistico;

• Prenestini Anna - Settore 3 - Controlli, Monitoraggio, Sistemi Informativi;

• Di Tommaso Giulia - Settore 4 Verifiche Procedure e Pareri, Coordinamento ZES;

• Iorfida Maurizio - Settore 5 -  Comunicazione,  Attività di  supporto giuridico, Cooperazione territoriale, 
Capacità istituzionale;

• Iracà Felice - Settore 6 – Programmazione, Progetti Strategici, Coordinamento dei Programmi, dei Progetti  
di Sistema e Speciali.

RAVVISATA la propria competenza ed attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità del presente atto;

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di: 

1.  conferire  ai dirigenti gli incarichi temporanei di reggenza dei Settori  del Dipartimento “Programmazione 
Unitaria”, di seguito indicati: 

• Nasso Maria Rosa - Settore 1 - Coordinamento e Sorveglianza (FESR – FSE) – S3;

• Merante Marco - Settore 2 - Coordinamento e Sorveglianza Programmi Nazionali, Ufficio Statistico;

• Prenestini Anna - Settore 3 - Controlli, Monitoraggio, Sistemi Informativi;

• Di Tommaso Giulia - Settore 4 Verifiche Procedure e Pareri, Coordinamento ZES;

• Iorfida Maurizio - Settore 5 -  Comunicazione,  Attività di  supporto giuridico, Cooperazione territoriale, 
Capacità istituzionale;

• Iracà Felice - Settore 6 – Programmazione, Progetti Strategici, Coordinamento dei Programmi, dei Progetti  
di Sistema e Speciali.

2.  stabilire  che gli incarichi di cui al presente provvedimento vengono conferiti ai dirigenti rispettivamente 
assegnati, ai sensi dell’art 11 RR n.10/2021, per la durata di un anno, salva l’estinzione anticipata per l’effetto 
dell’individuazione dei titolari;

3. rinviare a successivo atto l’assegnazione ai predetti Dirigenti degli obiettivi correlati all’espletamento degli  
incarichi;

4.  notificare  il  presente decreto agli  interessati  e  di  trasmetterlo,  unitamente alle dichiarazioni  rese ai  fini  
anticorruzione, al R.P.C.T. regionale e al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” per le valutazioni e  
verifiche  di  competenza,  nonché  per  gli  adempimenti  di  rito  concernenti  le  pubblicazioni  sul  sito 
“Amministrazione Trasparente” e la contrattualizzazione degli incaricati;

5.  disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6  
aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo  
2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Dirigente Generale

NICOLAI MAURIZIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


